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Ehkäisevä päihdetyö on osa kunnan lakisääteistä hyvinvoinnin ja ter vey den
edistämistä. Se on lakisääteistä (523/2015;1326/2010) toimintaa, jolla eh-
käis tään ja vähennetään alkoholin, tupakka- ja nikotiinituotteiden ja huu-
mei den käyttöä ja ongelmallista rahapelaamista sekä niistä aiheutuvia ter-
vey del li siä, sosiaalisia ja yhteiskunnallisia haittoja. Ehkäisevän päihdetyön
koh tee na on koko väestö.

Ehkäisevän päihdetyön järjestämistä koskeva laki määrittää kunnan jär jes-
tä mis vas tuun lisäksi sen tehtävät ehkäisevässä päihdetyössä. Kuntien eh-
käi se vään päihdetyöhön sovelletaan lisäksi terveydenhuoltolain 11 ja 12
§:ssä säädetyllä tavalla terveyden ja hyvinvoinnin edistämisestä ja sitä kos-
ke vas ta suunnittelusta ja raportoinnista. Maakunnat toimivat tu le vai suu des-
sa aluetasolla antaen asiantuntijatukea kunnille, mutta paikallinen vas tuu
säilyy kunnilla.

Poikkihallinnollisessa Tejo-työryhmässä valmisteltu suunnitelma kunnalle
ase te tun ehkäisevän päihdetyön tehtävän tueksi tekee näkyväksi kau pun-
gin eri toimijoiden osaamisen, niiden toteuttaman ehkäisevän päihdetyön ja
työnjaon sekä kehittämis- ja yhteistyötarpeet strategiakauden aikana.

Ehkäisevän päihdetyön ohjelma on osa kaupungin strategiaa. Se liittyy tee-
maan Kuntalainen keskiössä - Kauniaislaisten hyvinvointi ja terveys pa ra-
ne vat ja terveyserot kaventuvat, 2018–2022, jonka yhtenä alatavoitteena
on ”Ehkäisevän päihdetyön ohjelman toteuttaminen”.

Ohjelmaan kirjatut tavoitteet ja niitä tukevat toimenpiteet on asetettu päih-
de ti lan teen, paikallisten olosuhteiden sekä paikallista toimintaa tukevan
Eh käi se vän päihdetyön ohjelman pohjalta (STM 2015). Tavoitteita ase tet-
taes sa on huomioitu myös edellisen ehkäisevän päihdetyön strategian to-
teu tu mi nen ja siitä nousseet kehittämiskohteet.

Ohjelmassa on kuusi ehkäisevää päihdetyötä viitoittavaa painopistettä: ra-
ken tei den määrittely; haitoista viestiminen; riskikäytön ja haittojen tun nis ta-
mi nen ja tuen tarjoaminen varhaisessa vaiheessa; haittojen ehkäisy; eh käi-
se vän päihdetyön osaamisen varmistaminen ja yhteistyön rakenteiden luo-
mi nen yhteistyökumppanien kanssa. Ohjelmassa on kuvattu Kau niai sis sa
käytössä olevat ehkäisevän päihdetyön menetelmät erilaisissa ym pä ris töis-
sä ja hallinnonaloilla. Menetelmien arviointi ja osaamistarpeiden kar toit ta-
mi nen on tarkoitus aloittaa tänä vuonna ulkoisena auditointina.

Toimenpiteiden edistymistä seurataan vuosittain tilinpäätösprosessin yh-
tey des sä ja siitä raportoidaan säännöllisesti vuosittain suppeassa ja val-



tuus to kau sit tain laajassa hyvinvointikertomuksessa käyttäen sovittuja in di-
kaat to rei ta.

Sosiaali- ja terveysvaliokunta hyväksyi 13.3.2018 § 17 Kauniaisten eh käi-
se vän päihdetyön ohjelman vuosille 2018–2022 ja pyysi ohjelmasta lau sun-
not sivistysvaliokunnalta, suomenkieliseltä ja ruotsinkieliseltä opetus- ja
var hais kas va tus va lio kun nal ta ja nuorisovaliokunnalta, lii kun ta va lio kun nal ta,
nuorisovaltuustolta ja vanhusneuvostolta 10.5.2018 mennessä. Nuo ri so val-
tuus toa lukuun ottamatta muut tahot mukaan lukien vam mais neu vos to
antoivat lausuntonsa (oheismateriaalina).

Sosiaali- ja terveysvaliokunta on 25.9.2018 § 59 käsitellyt asiaa ja val mis te-
lus sa todetaan lausuntojen pohjalta yhteenvetona seuraavasti:

”Ohjelmassa esitettyjä tavoitteita ja seurantamenettelyä pidettiin pää sään-
töi ses ti hyvinä ja lausunnossa tuodut näkökulmat liittyivät ehkäisevän päih-
de työn ohjelman painopisteisiin (s.1).

Valiokuntien lausunnoissa todettiin, että päivittäisessä työssä arjen ym pä-
ris tös sä toteutettu ehkäisevä päihdetyö on keskeisintä lasten ja nuorten hy-
vin voin nin tukemiseksi. Myös hallinto- ja kuntarajat ylittävän yhteistyön tär-
keyt tä korostettiin. Ehkäisevässä päihdetyössä onnistumisen ehtona pi det-
tiin kin Kauniaisissa toimivien tahojen välistä aktiivista dialogia, van hem-
muu den tukemista mm. luomalla yhteisöllisiä toimintamalleja sekä mo ni-
puo lis ta tiedon jakamista varhaisesta iästä aikuisuuteen asti.

Erityisenä huolenaiheena pidettiin yläkouluikäisten oppilaiden lisääntynyttä
päih tei den käyt töä. Tavoitteena on kääntää kehitys laskuun; keinoina esi tet-
tiin päihteettömien oppimisympäristöjen ja vapaa-ajan tilojen var mis ta mis-
ta, kuntalaisten kokonaisvaltaisen hyvinvoinnin lisäämistä sekä yh teis työ tä
kolmannen sektorin toimijoiden kanssa. Suomenkielinen var hais kas va tus-
ja opetusvaliokunta esittää, että nuoriso osallistetaan ehkäisevän päih de-
työn suunnitteluun pyytämällä nuorisovaltuustolta lausunto toimivan huu-
me va lis tuk sen sisällöstä ja toteutuksesta Kauniaisten kouluilla.

Nuorisovaliokunta totesi lausunnossaan, että ehkäisevä päihdetyö on tär-
keä osa nuoriso-ohjaajien jokapäiväistä toimintaa ja sitä toteutetaan hal lin-
to - ja kuntarajat ylittäen. Myös yhteistyöllä järjestöjen asiantuntijoiden
kans sa on pitkät perinteet. Aktiivinen ja avoin dialogi eri toimijoiden välillä
ja vanhemmuuden tukeminen lapsuudesta aikuisuuteen on lasten ja nuor-
ten hyvinvoinnin tukemiseksi elintärkeää.

Vanhusneuvosto korosti lausunnossaan ikääntyvän väestön al ko ho li hait to-
jen erityispiirteiden huomioimista, mm. alkoholin ja lääkkeiden yh teis vai ku-
tuk sia, suurempaa tapaturmariskiä, rahapeliriippuvuudesta aiheutuvia hait-
to ja ja muita sosiaalisia ongelmia. Matala puheeksi ottamisen kynnys on
tär keä paitsi vanhuspalveluissa, myös kaikille ikäryhmille kohdennetuissa
pal ve luis sa. Kaikki toimenpiteet, joilla vaikutetaan päihteiden käyttöä vä-
hen tä väs ti, ovat hyväksi mielenterveydelle ja hyvinvoinnille laajemminkin.

Vammaisneuvoston lausunnossa tuotiin ansiokkaasti esille vammaisille
koh den net tuun ehkäisevään päihdetyöhön liittyvät erityispiirteet sekä eri-
tyis tä tukea tarvitsevat, riskiryhmin kuuluvat vammaiset. Heidän koh dal laan



korostuu neuvonnan ja palveluohjauksen tärkeys. Viestintä ja ma te ri aa li
tulee suunnitella niin, että myös kaikkien erityisryhmien tarpeet tulevat huo-
mioi duk si.

Lausunnoista välittyi ymmärrys siitä, että ehkäisevä päihdetyö on monien
eri toimijoiden yhteistyötä, mutta samalla tuotiin esille myös vanhempien ja
per hei den vastuun merkitys. Vanhemmuuden tukeminen lapsen eri kas vu-
vai heis sa vaatii suunnitelmallista monitoimijaista yhteistyötä ja uutta me ne-
tel mäl lis tä otetta, mikä tullaan ottamaan huomioon ohjelmaa to teu tet taes-
sa.”

Ehkäisevää päihdetyötä koskevan lain 5 § mukaan kunnan tulee paitsi or-
ga ni soi da tarpeenmukainen ehkäisevän päihdetyön mukainen toiminta alu-
eel laan, myös nimetä ehkäisevästä päihdetyöstä vastaava kuntalain mu-
kai nen toimielin. Toimielin voi vastuuttaa tehtävät ja niiden koordinoinnin
kun nan monialaiselle työryhmälle. Toimielimen tulee varmistaa, että kun-
nan hallinnonalat toteuttavat ehkäisevää päihdetyötä ja että kunta huolehtii
päih de olo jen seurannasta ja sitä koskevasti tiedotuksesta sekä siitä, että
päih de hait to ja ja niiden vähentämistä koskevaa tietoa tarjotaan kun ta lai sil-
le.

Koska sote-uudistuksen toteutumisen aikataulusta ei ole vielä varmuutta,
esi te tään, että ehkäisevän päihdetyön rakenteisiin ei tehdä ohjelman si vul la
2 esitettyä muutosta, vaan sosiaali- ja terveysvaliokunta jatkaa edelleen
tois tai sek si ehkäisevästä päihdetyöstä vastaavana toimielimenä.

Poikkihallinnollinen Tejo- työryhmä koordinoi ehkäisevän päihdetyön oh jel-
man toteuttamista ja tulee huomioimaan valiokuntien ja neuvostojen lau-
sun not toimenpideohjelman sisällössä, seurannassa ja to teut ta mis ai ka tau-
lus sa. Ohjelman toteutumisesta raportoidaan vuosittain mm. hy vin voin ti kat-
sauk sen yhteydessä.

Ehkäisevän päihdetyön ohjelma vuosille 2018–2022 on liitteenä.

Sosiaali- ja terveysjohtaja selostaa valtuuston kokouksessa lähemmin oh-
jel maan sisältyviä tavoitteita ja painopisteitä.

KH:
KV hyväksyy liitteenä olevan Kauniaisten ehkäisevän päihdetyön ohjelman
vuo sil le 2018–2022 siten tarkistettuna, että lakisääteinen ehkäisevän päih-
de työn tehtävistä vastaava toimielin on edelleen sosiaali- ja ter veys va lio-
kun ta.
..........

Valt. Tupamäki ehdotti muiden (mm. Salminen, Filppula, Korpela, Tuo hi-
oja) kannattamana, että ehkäisevän päihdetyön ohjelmaa viitoittavaan pai-
no pis tee seen 4. Haittojen ehkäisy lähiyhteisössä lisätään toiseen toi men pi-
de koh taan seuraava toimenpide: ”Valmistellaan poliisin kanssa huu me po lii-
sin käyntejä kouluihin”.

Valt. Rehn-Kivi ehdotti valt. Miettisen kannattamana, että toimenpiteessä
ko ros tet tai siin valistuksen merkitystä ja että poliisin kanssa valmisteltaisiin
huu me po lii sin valistuskäyntejä kouluihin.



Ehdotus hyväksyttiin yksimielisesti em. tarkistetussa muodossa.

Päätös:
Päätösehdotus hyväksyttiin sillä lisäyksellä, että ehkäisevän päihdetyön
oh jel maa viitoittavaan painopisteeseen 4. Haittojen ehkäisy lähiyhteisössä
li sät tiin toimenpide: ”Valmistellaan poliisilaitoksen kanssa huumepoliisin va-
lis tus käyn te jä kouluihin.”


